
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

----------------------------------------------------- 
 

 

ORIGINALE          N. 127 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
Bilancio annuale di previsione per l'anno 20196 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019/2021. Predisposizione e presentazione schemi al Consiglio Comunale.           
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventuno, del mese di novembre, alle ore 18:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI gli art. 151, 162, 170 e 174  del  D.Lvo 18.8.2000 n. 267, i quali dispongono che i Comuni, 
le Province e le Unioni Montane deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario 
redatto in termini  di competenza, per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, 
universalità  ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è corredato di 
un documento unico di programmazione di durata pari a quella del bilancio stesso; 
 
VISTO l’art. 174 primo e secondo comma, del citato D.L.vo 267/2000  il quale stabilisce che lo 
schema di bilancio di previsione e il documento unico di programmazione sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 
novembre di ogni anno; 
 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118 ed i relativi allegati che dettano nuove specifiche disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili pubblici definendo i nuovi principi e modelli di 
bilancio degli enti locali e la cui entrata in vigore a regime è stata prevista dal 2016; 
 
VISTO lo schema di bilancio di previsione predisposto per il triennio 2019/2021; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al bilancio di previsione 
pluriennale, predisposto  per il triennio 2019/2021 ed adottato dalla Giunta comunale nella seduta 
del 30/07/2018 con atto n. 81 ed esaminato dal Consiglio Comunale in data 24/09/2018 con atto n. 
32; 
  
DATO ATTO che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati 
redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i 
principi e le norme stabilite dal nuovo ordinamento finanziario contabile. 
 
DATO ATTO che con apposita relazione l’organo di revisione economico-finanziario dovrà 
accompagnare, con parere favorevole, il bilancio di previsione e gli atti allo stesso allegati, ai sensi 
degli artt. 174 e 239 primo comma, lettera b) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 151 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione 
dei bilanci di previsione; termine di cui è prevista una proposta di differimento al 28/2/2019 in sede 
di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali; 
 
ACQUISITI i pareri e l’attestazione di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente proposta 
di deliberazione e sugli  schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità agli artt. 
49 e 147/bis del  D.L.vo  18.8.2000 n. 267; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la nota di 
aggiornamento del DUP, lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e gli atti contabili 
allo stesso allegati, ai provvedimenti del Consiglio dell’Ente; 
 
VISTO il DL.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118; 
 
VISTO  lo Statuto  dell’ Ente, 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 



CON voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di approvare lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 redatto secondo l’allegato 9 al D. 

Lgs. 118/2011; 
 

2) di presentare al Consiglio dell’Ente, in conformità di quanto dispongono gli artt. 151 e 174 del 
DL.vo 18.8.2000 n. 267, lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 con 
allegati: 
A) il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
B) la Relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria (in fase di redazione);                       

nelle risultanze finali di cui alla tabella allegata sotto la lettera “A” al presente provvedimento; 
 

3) di curare la presentazione della suddetta documentazione alla approvazione del Consiglio  entro 
il termine di legge e regolamentare per quanto previsto dal secondo comma dell’art. 174 del 
D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 

4) di trasmettere copia della predetta documentazione al Revisore dei conti ai fini del rilascio del 
prescritto parere in sede di relazione formulata per il bilancio di previsione 2019/2021. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
 

BERNARDI DANILO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 13/12/2018 al 28/12/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 13/12/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 13/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 13/12/2018 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


